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Londyn (obsł. wl.) {hiergicz. 
ne środki Oszczędności prądu 
elektrycznego ńie zostały jesz­
cze odwołane przez rząd bry­
tyjski, . pomimo, że transport 
węgla jest mniej więcej już za 
pewmiony przez uruchomienie 
komunikami kolejowej i usu-

Sprawa Papena
Norymberga, (obsl. wl.) W dniu 

21 lutego niemiecki sąd denacyfi- 
kacyjny w Norymberdze ma ogło­
sić wyrok na von Papena. W dniu 
wczorajszym świadek von Schroe­
der, w domu którego odbywała 
sig słynna konferencja między 
Hitlerem a von Papenem 4 sty­
cznia 1933 r. oświadczył, że wten­
czas Hitler domagał się od von 
Papena stanowiska kanclerza i że 
yon Papen stanowczo odmówił, 
¡^proponował zaś Hitlerowi sta­
nowisko wicekanclerza oraz wstą­
pienie do gabinetu Rzeszy kilku 
najwybitniejszych ’hitlerowców.

0 kontrolę energii atomowej

Rada Bezpieczeństwa nadal bezskutecznie radzi

Nawy Jork., (obsł.-wł.) Rada Bez 
pieczeństwa zebrana w Lake Suc­
cess zajmowała się w dniu1 wczo­
rajszym sprawą kontroli energii 
atomowej. ■ Przedmiotem debaty

Niemieccy dziennikarze 
chcą jechać do Moskwy 
Berlin (obsl. wl.) Jak peda­

je ¡niemiecka ajencja, prasowa 
DPD związek dziennikarzy nie 
mieckich w sowieckiej strefie 
okupacyjnej zwrócił się . do 
Międzysojuszniczej Komisji 
Komtrolnej z memorandum w 
sptrawiie dopuszczenia przedsta­
wicieli prasy niemieckiej . pa 
łrohferencję rady ministrów 
sj®aw zagranicznych w Mo­
skwie. (K)

Konszachty rS™"

Nowy Jork (API) W nowym 
Jorku tocay sio obecnie s.ensa- 
cyjny proces- miedzy rządem 
Stanów Zjedn. ta _ To warzy- 

' ą-twem Amerykańskim „Gene­
ral Electric. International Ge­
neral Electric i Carboloy Com 
Dany".

Na lawie oskarżonych za­
siadł' b. dyrektoir handilowy 
„General Electric“ — Walter 
Stearns, oraz prezes „Carboloy 
Company" — Bobbins. Zarzu­
ca sie iim potajemne kontakty 
w czasie wojny z Kruppem w 
Niemczech, zmierzające do cal 
kowitego monopolistycznego 
opanowania produkcji tung­
stenu — metalu potrzebnego 
do ciecia stali.

Ponadto akt oskarżenia za­
rzuca im -skupianie patentów 
w Stanach Zjedn. i, sztuczne 
podwyższiani® cen. Jeżeli oakair 
żeni -zostaną uznani aa win-

Strajk... ' ‘ '

Paryż (obal, wł.) W depar­
tamencie Chaírente wybuchł o- 
statinjo najbardziej oryginalny 
strajk powojenny, a to strajk 
ministrantów. Ostatnio . pro­
boszcz wsi Faye, w okolicach 
Ruf fee. chlał odprawić po" 
Bjraeb, lecz wszyscy chłopcy 
ministranci odmówili mu, do­
magając. się podwyżki płac. By 
li oni zdania, że 5 franków za 
jedną godzinę ,,pracy" nie jest 
wystarczaj aca zapłatą. Chi*®' 

jiięęie zasp śnieżnych z dróg 
i. szos. Górnicy brytyjscy zobo 
wiązali się pracować nadliez- 
bowo w sobotę i w niedzielę, 
a audycje BBC zostały ograni 
ozone do pięciu godzin dzien­
nie, co oszczędza 4O°/o prądu zu 
żywanego przez radio. Brytyj­
ski minister opalu opubliko­
wał, że środki oszczędności da­
ły już pomyślne wyniki. W u- 
biegly czwartek osizcizędzoino w 
Londynie 30.000 toin węgla, a w 
całej Anglii około 122.000 ton. 
To jednak nie jest wystarcza­
jące, gdyż . niektóre przedsię­
biorstwa przemysłowe nie po­
siadają rezerwowego węgla i 
sytuacja jest nadal bardzo po­
ważna. W telegramie skiero­
wanym do prezydenta Truma- 
na premier Attlee podziękował 
mu za chęć udzielenia pomocy 
Wielkiej Brytanii, lecz odmó­
wił przyjęcia propozycji Tru; 
mana kierowania do Wielkiej 
Brytanii statków transportują

Rady był przedłożony przez Ko­
misję ONŻ. dla spraw energii 
atomowej raport, dotyczący tej 
właśnie kontroli. Delegat amery­
kański Austin podkreślił ponow­
nie, iż projekt obecny jest osta­
tecznym wysiłkiem rządu amery­
kańskiego na drodze wzajemnych 
ustępstw. Delegat radziecki Gro­
myko natomiast oświadczył, że o- 
becny projekt kontroli energii 
atomowej nie może być przyjęty 
w swej obecnej formie przez Radę 
Bezpieczeństwa. Stany Zjedno­
czone, zdaniem Gromyki, pragną 
przez ten projekt zapewnić sobie 
monopol na kontrolę energii ato­
mowej. Uważa on, że kontrola 
energii atomowej powinna nale­
żeć do Rady Bezpieczeństwa i u- 
zależniona być powinna od prawa 

Londyn (API) W prasie za­
chodnich stref -okupacyjnych 
w Niemczech coraz częściej po­
jawiają sie krytyki w związ­
ku i nikłymi, rezultatami de- 
nacyfikacji.

Tygodnik „News Week" o- 
mawiając ostatnie wydarzenia 
w strefie amerykańskiej 
stwierdza, że o jakichkolwiek 
sukcesach w dziedzinie den-a- 
cyfiikacjj mówić należy w spo­
sób jak najbardziej eikmoinny".
'„New York Herald Tribune“ 

w wydaniu europejskim .z koń 
ca stycznia publikuje dłuższy 
artykuł, utrzymany w ostrym 
tonie, pod bardzo ¡znamiennym 
tytułem: „Nowy niemiecki na- 

___v_. „. cjoinalizm". Autor stwierdza,) 
z hiifleryEmeni. że sytuacja w zachodnich 'str-e-

nych, czeka ich co . najmniej 
karą '5.000 doi. grzywny, oraz 
rok więzienia.

Amerykańska opinia publicz 
na z wielkim zainteresowa­
niem śledzi nrzebieg procesu, 
domagając się surowej kary 
dla osób skompromitowanych 
konszachtami i

Pakty przyjaźni Anglii z Francją 

oraz z Czechosłowacją

Paryż, (obsł..wł.) Na wczoraj­
szym posiedzeniu rządu francu­
skiego pod przewodnictwem pre­
zydenta Republiki Auriola, fran­
cuski minister spraw zagranicz­
nych złożył sprawozdanie na te­
mat rokowań francusko-brytyj- 
skich i przedstawił rządowi irán- 

cy podali nawet księdzu do- 
kładmić, że żądają, podwyżki 
50%. Proboszcz je dir alk ńie 
ehciał ustąpić i zwrócił sie do 
chłopców w1® i sąsiadującej, 
leca i ci również solidaryzując 
sie ze' swymi kolegami odmó­
wili biednemu księdzu, który 
w końcu zmuszony był ustąpić 
i przyznać ministrantom pod­
wyżkę płac o 40%, chcąc załat­
wić sprawę drogą kompromi­
sowa- (gP) 

cych 'węgiel do innych krajów 
europejskich. Premier brytyj­
ski podkreślił, że irme kraje 
europejskie potrzebują węgla 
jeszcze bardziej ruiż Wielka 
Brytania,

W dniu wczorajszym tempe­
ratura w Wielkiej Brytanii 
bósizła nieco w górę, ale fala 
mrozów trwa nadal w Niem­
czech i Holandii. W Kopenha-

Ile Wielka Brytania posiada sił zbrojnych

Londyn (obsl. wL). Rząd bry­
tyjski opublikował w dniu wczo­
rajszym Białą Księgę dotyczącą 
obrony narodowej kraju. W.Księ 
dze doniesiono^ że ilość obecnych 

"~5" dżió Tiaeiśk ha swóje' obowiązki' 
veta. Pomimo, że delegat radzie- i w Indiach, Birmie, Japonii i w 
cki sprzeciwia się przyjęciu pro- innych krajach, jak również w 

.jektu amerykańskiego, jegt on go- j Niemczech, Austrii i Włoszech, 
tów wziąć udział w dyskusjach ■ Ilość brytyjskich wojsk okupa- 
nad klauzulami projektu i przed­
łożyć żądane poprawki. Rada Najbliższym czasie ulec zmnięj- 
Bezpieczeńśtwa odłożyła swę de- szeniu. Wojska okupacyjne w 
baty do przyszłego wtorku, (gp) Austrii zostaną całkowicie wyco.

Miniaturowy raj hitlerowców

cuski projekt umowy przyjaźni 
z Wielką Brytanią. Projekt został 
jednogłośnie przyjęty przez ga­
binet francuski.

W dniu wczorajszym pełnomoc­
nik rządu brytyjskiego w sprawie 
rokowań francusko - brytyjskich 
Harvey doręczył «francuskiemu 
ambasadorowi w Londynie Mas- 
sigli brytyjski projekt umowy. 
W związku z tym doniesiono, iż 
rokowania francusko - brytyjskie 
zostały oficjalnie rozpoczęte.

Ogłoszono również w Paryżu, iż. 
w najbliższym czasie rozpoczną 
.się w Paryżu rokowania, celem 
zawarcia umowy przyjaźni z 
Czechosłowacją. Czeski minister 
spraw zagranicznych oświadczył 
w związku z tym, że zawarcie 
umowy między Francją a Czecho­
słowacją jest faktem politycznym 
wielkiego znaczenia przed konfe­
rencją moskiewską. Zawarcie u- 
mowy między sąsiadem zachod­
nim i sąsiadem wschodnim Nie­
miec zapewni ich własne bezpie­

dize ludność cywilna ñapadla 
na pociąg' trainspoirtu j ący 
koks. (g-p)
. Według- wiadomości jakie 
nadchodzą % Czecho-sło-wacji za­
spy śnieżne utrudniają poważ­
nie komunikację kolejowa. W - 
Szwecji ma skutek trudności a W hrabstwie Kentu, zwanym „ogrodem Anglii", a wyglądają, 
transportowych za,rządzom o % cym obecnie jak scena z „Mroźnej północy“, stada bydła głod-
amniejseenie racyj mięsnych. ▼ nego brną po śniegu w poszukiwaniu żywności.

(K) B

Obecnie jeszcze półtora miliona ludzi pod bronią

brytyjskich sił zbrojnych wynosi 
1.420.000 osób, a do marca przy­
szłego roku zmniejszona będzie 
do 1.080.000 osób. Od chwili ukoń 
czenia wojny powróciło do domu 
4.250.000 mężczyzn i kobiet zmo­
bilizowanych, a 3.500.000 opuści­
ło fabryki zbrojeniowe. Ilość 
brytyjskich sił zbrojnych' zależ-. - 
na jest od stopnia rozbrojenia 
ogólnego, opracowanego obecnie 
przez Organizację Narodów Zjed 
noczonych. Wielka Brytania kia-

cyjnych w Niemczech może w 

„Jutro może być za późno“

fach okupacyjnych świadczy o 
nowej epidemii nacjonalizmu 
i ostrze »a:

„Czas mija, a jutro może być 
za późno“. Obserwatorzy an. 
gieliscy ¡ amerykańscy cytują 
opinie „Tjmesa“, iż ”w strefach 
zachodnich denacyfikacja jest 
technicznie źle zorganizowana 
i prowadzona w sposób całko­
wicie nieodpowiedni“.

Komu zostanie wydany Dering?

Londyn (PAP). Według wiado­
mość! podanych przez brytyjskie 
koła oficjalne, władze brytyjskie 
aresztowały b. naczelnego leka­
rza obozu w Oświęcimiu Włady­
sława Deringa. Dering w chwili 

czeństwo i bezpieczeństwo całej 
Europy.

W najbliższym czasie ma być 
również podpisana umowa kultu­
ralna między Francją a Polską. 
Podkreśla się w miarodajnych
kołach paryskich, iż przybycie do i stalenie czy istnieją dowody do- 
Paryża polskiego, ministra spraw stateczne dla uznania go jako 
zagranicznych Modzelewskiego przestępcy wojennego oraz ■ któ- 
przyspieszy rozpoczęte rokowania, remu z trzech państw Dering po- 

(gP) J winien być wydany.

Paryż już drugi dzień bez gazet

Jednogodzinny strajk pracowników państwowych

Paryż, (obsł. wł.) Francja prze­
żywa ponownie wielki kryzys, 
spowodowany przez strajk pra­
cowników rotacyjnych i pracow­
ników drukarskich. W dniu wczo­
rajszym około 2.000.000 ludzi
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fane po ratyfikacji traktatu po­
kojowego z Austrią i uzyskaniu 
zgody od innych państw okupa­
cyjnych. To samo stanowisko zaj 
muje Wielka Brytania co do 
Włoch i Wenecji Julijskiej. Woj­
ska brytyjskie stacjonujące we

Sprawa żądań terytorialnych

— Juęjosłuwii uroJbec Austrii
• Londyn (obsl. wl.). W ramach 

obrad' „małej czwórki“'", w Lon­
dynie ną temat traktatu pokojo­
wego z Austrią • wysłuchano • w 
dniu 14 lutego przemówień austr. 
ministra spraw zagrań., Gru­
bera i przedstawiciela rządu ju­
gosłowiańskiego, Wilsona. Dyś-

W sądach denacyfikacyj.nych 
zasiada ją , ludzie częstokroć 
skompromitowani współpracą, 
z faszyzmem. Londyński „Bey 
holds News" opublikował spra 
woz.danie korespondenta agen­
cji „Associated Press“ z obozu 
dla aktywnych hitlerowców w 
Regensburgu. Autor nazywa 
obóz „miniaturowym rajem hi­
tlerowskim".

aresztowania żajmowal odpowie­
dzialne stanowisko w polskim 
szpitalu wojskowym nr 6 w Hun­
tington w Anglii.

Dering podczas okupacji stał 
się volksdeutschem i został mia­
nowany przez władze okupacyjne 
naczelnym lekarzem obozu w 
Oświęcimiu, gdzie przeprowadzał 
doświadczenia chirurgiczne na 
więźniach.

Po klęsce Niemiec Dering u- 
ciekł do Włoch i wstąpił do ar­
mii Andersa.

Trzy państwa domagają się wy 
dania Deringa jako przestępcy 
wojennego: Polska, Francja i 
Czechosłowacja. Przed władzami 
brytyjskimi stoi obecnie podwój­
ne zadanie. Przede wszystkim u- 

przeprowadziło jednogodzinny 
strajk we Francji. Byli to pracow 
nicy i urzędnicy państwowi, któ­
rzy również domagają się pod­
wyżki płac. Już drugi dzień żadna 
gazeta .nie ukazała sie w Paryżu.

Włoszech i Wenecji Julijskiej 
zostaną wycofane po ratyfikacji 
traktatu pokojowego z Wiocha­
mi. 'Jednak nieliczne brytyjskie 
oddziały wojskowe zostaną na te­
renie .wolnego miasta Triestu.

(gp)

kuąje dotyczyły jugosłowiańskich 
' żądań terytorialnych wobec Au­
strii. Delegat jugosłowiański pod 
kreślił w swym przemówieniu 
trzy punkty uzasadniające żąda­
nia terytorialne swego rządu. Ple 
biscyt przeprowadzony w r. 1920 
w -Karyntii nie odbył się w nor-* 
malnych warunkach, Słoweńcy 
zamieszkujący Karyntię byli już 
uciskani przez Austrię, przed 
przyłączeniem jej do .Rzeszy, a 
od roku 1945 Słoweńcy nie odzy­
skali jeszcze w Karyntii' swoich 
praw. Austriacki minister spraw 
zagranicznych, dr. Gruber, o- 
świadczyl w związku z przemó­
wieniem delegata jugosłowiań­
skiego,. że plebiscyt w r. 1920 zo­
stał uznany również przez ów­
czesny rząd jugosłowiański. Gru 
ber odrzucił zarzuty delegata ju­
gosłowiańskiego, jakoby Słoweń­
cy, byli uciskanj w Karyntii. (gp)

Włochy domagają się 
udziału w konferencji 

moskiewskiej
Rzym (obsl. wł.). Rzecznik wło 

.skiego ministerstwa, spraw zagra 
nicznych usiłował w dniu wczo­
rajszym na konferencji prasowej 
uzasadnić prośbę rządu włoskie­
go o dopuszczenie go do konfe­
rencji pokój owej na temat trak­
tatu pokojowego z Niemcami. 
Podkreślił on, że Włochy wypo­
wiedziały wojnę Niemcom i przy 
czyniły się w dużym, stopniu do 
klęski Hitlera. Włochy — pod­
kreślił rzecznik ministerstwa — 
są żywo zainteresowane w odbu­
dowie gospodarczej. Niemiec, (gp)

Manuskrypt „Halki“
Paryż (API). Wśród zbiorów 

wywiezionych przez Niemców, a 
obecnie Uratowanych, francuskie 
towarzystwo nauki i sztuki zna­
lazło oryginał manuskryptu ope­
ry Moniuszki „Halka“.

Kząd z, socjalistą Ramadierem 
na czele odmówił stanowczo • 
wszelkich podwyżek płac, stojąc 
na stanowisku, iż tylko obniżka 
cen może doprowadzić do równo­
wagi sytuacji gospodarczej we 
iFrancJL (ani
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Wszystkie liczniki w Gliwicach 

będą kontrolowane

Gliwice. Dyrekcja Elektrowni 
w Gliwice eh wpadła na trop ma 
sowej kradzieży prądu przez co 
spowodowano nienotowane dotąd 
obciążenie sieci elektrycznej.,

W toku dochodzeń ustalono, że 
prąd jeąt kradziony przez abo­
nentów, którzy przeprowadzają 
odpowiednie manipulacje przy 
licznikach skutkiem czego nie 
wykasują one dokładnej ilości 
zużycia energii elektrycznej.

Kradzież prądu wiąże się ściś­
le z ostrą zimą i brakiem węgla. 
Prąd używany jest zarówno do 
gotowania jak i ogrzewania mie­
szkań.

Aby zapobiec temu stanowi 
rzeczy i poważnym stratom jakie 
ponoęi Skarb Państwa, zarząd e- 
lektrowni postanowił przeprowa­
dzić specjalne kontrole mające 
ną celu wyśledzenie nadużyć.

Zbadane będą wszystkie insta­
lacje i licgniki w Gliwicach. Win 
ni przekazani zostaną Władzom 
prokuratorskim przy Sądzie O- 
kFigowym w Gliwicach.

niepokojący wzrost przestępczości

Kraków. (PAP) W ostatnich 
tygodniach w Przemyślu przed 
Sądem Okręgowym odbyły sm 
jojpprawy przeciwko sprawcom 
wielu napadów rabunkowych. 
W licznych rozprawach ina ła­
wie oskarżonych zasiadała mlo 

szkolna, przeważnie ucz- 
gimnazjalni.
Sąd Doraźny w Prze- 

skazał Wiesława F(Tr­
ucan i a liceum, na 
dożywotniego wiązie- 

I ta' 
ivélu

ä za morderstwo rahunfcowe, 
Łaaape ńa osobie Izydora 
teł(«a*a. Wspólnik Fortuny

Prześladowcy robotników polskich

staną
Opole. Organa bezpieczeństwa 

aresztowały ostatnio na terenie 
powiatu opolskiego i strzeleckie­
go kilku ukrywających się prze­
stępców, którzy w czasie okupa­
cji, przebywając na terenie woj. 
śląskiego i w tzw. GG. dali się 
we znaki ludności polskiej.

■ W Opolu ‘ aresztowany został 
Tomasz Damaszek, zamieszkały 
w Opolu, który w latach od 1942 
de 1945. pracując jako majster na 
kolei, zmuszał podległych mu 
pracowników polski eh do inten­
sywniejszej pracy, bijgc ich i o- 
brażając ich godność narodową.

W Dancynię w po w. opolskim 
przytrzymany został Karol Die 
imidh $ Krakowa, który w raku 
1943 dobrowolnie zgłosił się do 
„$enderdiefl£tu“, pełniąc służbę 
w Krakowie w szeregach policji 
niemieckiej i znęcając się nad 
Polakami.

W Geraden w po w. opolskim 
aresztowany zastał Paweł Krupa 
z Tarnowa, który pracując jako 
dozorca w wapiennikach w Tar­
nowie, zabraniał polskim robot­
nikom używać mowy polskiej, a 
wrogo nastawionych do hitleryż 
mu donosił kierownikowi przed­
siębiorstwa. Z jego winy za znie­
ważenie Hitlera i rządu Trzeciej 
S&esgy. aresztowany został przez 
gestapo robotnik Jan Karkoszka, 
który dotąd nie wrócił. Prawdo­
podobnie został en uśmiercony 
w obozie koncentracyjnym.

W Krosicach w pow. Opolskim 
aresztowany ¡został Piotr Dudzik, 
pod zarzutem przynależenia do

W

rzec,

W pewnej chwili wydało mu 
się, że zmarły biskup zjawił się 
tu, w jego pokoju i prosi go, że­
by uwolnił z więzienia rzeko-

• meso Tana VaLjcan.

Po czym zastanowi} się nad 
czego musiałby się wy- 
wyznając, je jest byłym 

catormkieni,

Ojciec Madeleine podniósł się 
i zaczął chodzić po pokoju. W 
duszy jego toczyła się walka, 
czy ujawnić cają prawdę, W 
też zachować swe przybrane 

nazwisko > nowa postać-

=^Kai Polaków z Sosnowca

I f>rzyy/fezi®fgy jl -emery IceAsIkiej slreiy

Sosnowiec. Galeria nie­
mieckich przestępców wojen­
nych, działających na terenie 
Polski, powiększyła się ó Hein­
richa Höfling era, b. nadsekreta- 
rza niemieckiej policji kryminal­
nej „cripo" w Sosnowcu. Höf 
linger od dawna figuruje na liś­
cie przestępców wojennych, po­
szukiwanych przez Główną Ko­
misję do Badania Zbrodni Nie­
mieckich w Polsce, jednak do nie 
dawna był on nieuchwytny. Przy 
puszczano w końcu, że zginął i 
dzięki temu uniknął kary.

Po długich i mozolnych poszu­
kiwaniach, Höflingera udało się 
wreszcie odszukać w Darmsta- 
cie, w strefie amerykańskiej, 
gdzie przebywał w obozie dla jeń 
ców, pod fałszywym nazwiskiem.

Zdemaskowany zbrodniarz przy
znał się wreszcie do swego praw 
dziwnego nazwiska, toteż wydany

Bor lisowski 00s tał skazany na 
13 lat wiezie tnia.

W drugim procesie w szajce 
rabusiów znajdowało sie dwóch 
uczniów gimnazjalnych: Ma­
dej i Suchot,ak. Sad Doraźny 
skazał ich na karę po trzy la­
ta wiezienia.

Obecnie prokurator Sadu O. 
kręgowego prowadzi dochodze­
nia w sprawie szeregu napa­
dów rabunkowych, dokonywa­
nych przez bandy, rekrutującą 
mię przeważnie z uczniów gim­
nazjalnych.

przed sądem tu Opolu

SA. w której dosłużył się stopnia 
„Sturmbannführera“.

W Rozmierzu w po w. strzelec­
kim wpadł w ręce funkcjonariu­
szy MO Kazimierz Kwiotek, któ- 
rego dłuższy czas poszukiwały 
władze bezpieczeństwa. Kwio­
tek w czasie okupacji pełnił nad­
zór w obozie angielskich i rosyj 
słęieh jeńców wojennych. Znęcał 
oń się w bestialski sposób nad 
jeńcami wojennymi, bił ich, szy­
kanował oraz wymierzał im do­
raźne 
wytn 
ski#j i nąleżał do wielu organi­
zacji 
■NSDAP.

W Grodzisku, pow. Olesno, a- 
resztowano Pawła Kr on era, któ. 
ry rozpowszechniał fałszywe 
wiadomości. Twierdził on. że 
Śląsk Opolski zostanie oderwany 
od Pplski i przydzielony Ñiem-

kary. Kwiotek byl gorli- 
wyzjiawcą idei hitlerow-

hitlerowskich, a m. in. do

Woźnica z Gliwic

ufegf ciężfciemu poporzeniu
Gliwice. Wczoraj donieśliśmy o 

pożarze, jaki wybuchł w pralni w 
Gliwicach na skutek eksplozji 
benzyny. W czasie pożaru uległ 
nieszczęśliwemu wypadkowi je­
den z pracowników firmy „Opał“ 
w Gliwicach. x

Energiczne śledztwo, władz mi­
licyjnych w sprawie ustalenia 
przyczyny pożaru wykazało, iż 
wynikł on z powodu uszkodzenia 
rur, którymi przepływała ben­
zyna. - 

został władzom polskim, które 
przesłały 8® do Sosnowca. Aresz 
towany zbrodniarz znajduje się 
w więzieniu i jest do dyspozycji 
Prokuratury Sosnowieckiego Są­
du Okręgowego, która zbiera do­
wody i przygotowuje akt oskar­
żenia. .

Okazuje się, że Höflinger praco 
wał w sosnowieckiej „cripo" od 
1 lutego 1941 do ostatnich dni ety 
cznia 1945 roku, a więc nie ’.1 
przez cały czas rządów niemi.? 
kich w Polsce. Był on „duszą' 
policji niemieckiej, która urzą

Zakochała się w SS-manie

i podpisała yolkslistę

Sosnowiec. Sąd Okręgowy w 
Sosnowcu rozpatrywał szereg 
spraw o zdradę Narodu i prześla­
dowanie Polaków w czasie oku­
pacji.

Na łąwie oskarżonych zasiadł 
Jan Golasz, który w czasie wojny 
nie tylko, że wpisał się na volks- 
listę, ale wstąpił do S3 i prześla­
dował Polaków. Na volkslistę 
wpisał się dopiero w roku 1944, 
a więc w momencie, gdy reżim 
hitlerowski łamał się i gdy oku­
pant nie stosował już terroru w 
stosunku do osób pochodzenia 
niemieckiego.

Sąd skazał go na 3 lata więzie­
nia, z pozbawieniem praw i zarzą­
dził poza tym konfiskatę majątku.

Naiwnie tłumaoeył się 24-Ietnl 
Armin Gros, oskarżony o wpisa­
nie się na volkslistę. Twierdził 

Pa­
kte

com. Wreszcie aresztowano 
wła Jagiełłę veł Jungmanna, 
ry w Gronowieach. pełniąc funk­
cję nadzorcy, bił podległych mu 
robotników polskich. W czasie o- 
kupacji zmienił on swoje nazwi­
sko Jagiełło na Jungmann.

Wszyscy aresztowani odpowia­
dać będą przed Sądem' Doraźnym 
w Opolu. (N)

Bandyta »Sokół« skazany na śmierć

Wyroki Sądu Wojskowego w Opolu

Opole. Rejonowy Sąd Wojsko­
wy, w Katowicach, na sesji wy­
jazdowej w Opolu, rozpatrywał 
w dniach 11 i 12 lutego br. kilka 
spraw.

Najważniejszą, nie pozbawio­
ną dramatycznych momentów, 
była sprawa głośnego bandyty,

Rozsadzone przez mróz rury 
były podgrzewane przez monte­
rów. W pewnym' momencie, gdy 
do rury zbliżył się woźnica firmy 
„Opał“, Wiktor Urbanek, nastą­
piła gwałtowna eksplozja. Ur­
banek stanął w płomieniach.

Dzięki natychmiastowej pomocy 
kilku pracowników pralni zdo­
łano go uratować od niechybnej 
śmierci.

Urbanka w stanie ciężkim prze­
wieziono do szpitala, (p) 

Ale wytłumaczył sobie, że jest 
to przywidzenie, odszukał swe 
dawne łachmany, sakwę po­
dróżną i .kij, które nieostroż­
nie przechowywał, jako pa.,- 
wiatki i rzucił je w ogień płęr 

uacaen kominka-

dzała na terenie Zagłębia łapan­
ki. aresztowania i zsyłki do obo­
zów z któych, jak wiemy, nie by­
ło powrotu. Wszystkie niemal o- 
skarżenia przeciwko Polakom, 
przechodziły przez ręce „oberse- 
krätera“ Höflingera. Przepełnio­
ne więzienia, nie mieściły już 
Polaków, toteż Niemcy wybu­
dowali w Zagłębiu szereg bara­
ków, przeznaczonych na' więzie­
nia. Policja niemiecka nie prze­
puszczała nikomu, wyłapywano 
nawet wieśniaczki, które przy 

on, że mimo prześladowań ojca, 
który zmusił go nawet do wstą­
pienia do wojska niemieckiego, 
ezuł się Polakiem, a na volkslistę 
wpisał go ojciec. Przyznał jednak, 
że podpisał jakiś dokument włas­
noręcznie. Sąd nie dał wiary o- 
skarżonemu i skazał go za od­
stępstwo od narodowości polskiej 
na rok więzienia,

Hildegarda Pawlik, oskarżona o 
wpisanie się na volkslistę w roku 
1940, tłumaczyła Sądowi, że skło­
niła ją do tego .,. nieszczęśliwa 
miłość. 50-letnia niewiasta zako­
chała się w SS-owcu. Miłość skło-. 
niła leciwą niewiastę do przejścia 
do obozu Niemców. Zbliżyło ją 
to do narzeczonego, który ożenił 
się z nią w końcu. Szczęście ko­
biety niedługo jednak trwało, bo 
mąż jej uciekł do Niemiec.

Sąd, biorąc pad uwagę zeznania 
świadków, którzy stwierdzili, że 
Pawlikowa. jako urzędniczka nie­
mieckiego Urzędu Pracy, poma­
gała im, ułatwiając otrzymanie 
pracy, uwolnił zawiedzioną w mi­
łości yołksdeutscbkę.

O bezczelności niektórych rene­
gatów świadczy stanowisko nie­
jakiego Józefa Fołtyna, który w 
drugim roku okupacji hitlerow­
skiej przybył do Sosnowca i lik­
widując polskie sklepy mięsne, 
założył dwa własne sklepy, w naj 
lepszych punktach Sosnowca. Po 
klęsce Niemęów Fołtyn, nie uwa­
żał za stosowne wynieść się do 
swej, niemieckiej ojczyzny, lecz 
pozostał w Sosnowcu, i zachewy-

Mieczysława Szyszki, ujętego po 
ucieczce z więzienia w grudniu- 
ub, roku. Szyszko, który używał 
pseudonimów „Szumski" i „So­
kół“, ■ w czasie od kwietnia do 
października 1946 r. zorganizo­
wawszy bandę, dokonał 11 napa­
dów z bronią w ręku.

Trzech z jego „podkomend­
nych" skazanych już zostało na 
karę śmierci w grudniu ub. roku. 
Inni otrzymali karę długoletnie­
go więzienia.

Sam Szyszko, który bronił się 
bardzo zręcznie, to młody,. dwu­
dziestokilkuletni człowiek, o wro 
dzonym sprycie, zdolny nawet 
podobno rzemieślnik - ślusarz. 
Zmarnowały go okoliczności i 
brak hamulców moralnych. Zbro 
dnicza jego działalność zataczała 
terenowo szerokie kręgi. Głów­
nie jednak ' działał w powiecie 
opolskim. Po głośnym napadzie 
na młyn w 
został aż w 
nak zbiec. Władze Bezpieczeń- 

gminie Pokój, .ujęty 
Słupsku, zdołał jed-

nosijy do miast zagłębiowskieh 
żywność.

N» szosę Gzi cb nwską, pod Bę­
dzinem, policja kryminalna wy­
syłała swych funkcjonariuszy w 
przebraniu, którzy nie wzbudza­
jąc swym wyglądem żadnych po 
dejrzeń, pertraktowali o kupno 
artykułów żywnościowych, aże­
by za chwilę cąle zastępy wieś­
niaczek pędzić do więzienia,

Höflinger miał wyszkolone za­
stępy współpracowników, dla 
których sam był niedoścignionym 
we erem, Należał en do SB., jed- 

1

wał się jak gdyby nie miał żad­
nych grzechów na sumieniu.

Okazałe się, że Fołtyn bił i znę­
cał się nad siyymi pracownikami- 
Polakami, a opuszczających pracę, 
choćby z powodu choroby, kazał 
aresztować.

Ekspedientkę 15-letnią Barbarę 
Zasępę z Sosnowca, podejrzaną o 
sprzedaż kawałka mięsa bez kart­
ki, nieludzki rzeźnik posłał do 
Oświęcimia. Nieszczęśliwe dziecko 
nie przetrzymało katuszy obozo­
wych i zmarło w Oświęcimiu.

Oskarżony próbował bronić się, 
jednak świadkowie potwierdzili w 
zupełności oskarżenie, toteż Sąd 
skazał Fołtyna na i lata więzie­
nia, z pozbawieniem praw na 
lat 7. (Wel)

Hiedoszle morderczynie

skazane przez

Bytom. W dmiu 13 bm. odby­
ła sią przed Sądem Okręgo­
wym rozprawią doraźna prze- 
ciwko Bryce Grajo-ssek i Ro­
za lii Cyrus y, Bytomia. oakar- 
żony.in.-o usiłowanie zabójstwa 
Heleny Merty.

Jak już donosiliśmy, z koń­
cem grudnia, ub. r. obie oskar 
żono, z których je-ijaa HTOÚ- 
ezyla. inhibo lat 17, a druga 
.iewt -tylko starsza » pa-re mi»- 
siacy, dokonały m.pądu ua

stwa były już stale na jego śla­
dzie.

Ujęty powtórnie, przyznał się 
do zarzucanych mu czynów. 
Dnia 11 lutego br. Sąd Wojsko­
wy skaza} go na karę śmierci.

Z przeprowadzonych rozpraw 
większe zainteresowanie powin­
ny także wzbudzić dochodzenia po 
siadanie broni, gdyż wciąż jesz­
cze nie zdają sobie ludzie spra­
wy z tego, że jest to przestępst­
wo ciężko karane. Gliński Kon-- 
'Stanty i Kliszcz Franciszek właś­
nie za posiadanie broni skazani 
zostali na kary po 5 lat więzie- I ____  ___
nla> - 'miego ra-nią-ę go poważnie.’(gpl

Makabryczne odkrycie

w Jeleniej Górze

Niemki 
przy Al.

dłuższe-

do
Się 
na

Jeleąią Góra. Dnia onegdajsze- 
go dokonano makabrycznego od­
krycia w mieszkaniu 
Klary Gulsche, zam.
Obrońców nr 23.

Ponieważ są siedzi od 
go czasu stwierdzili brak życia 
na posesji, zawiadomili milicję, 
która z kolei dostała gig do mie­
szkania. Oczom milicjantów 
przedstawił się niesamowity wi> 
dok.

Na framudze okna wisiał trup 
właścicielki mieszkania, zaś opo­
dal leżała jej noga ogryziona 
kości. Pod łóżkiem znajdował 
pi.es, . który począł, warczeć 
przybyszów.

Według danych zebranych od 
sąsiadów, w przeddzień Świąt Bo 
żego Narodzenia, Gulsche miała 
z synem, który zamieszkuje we 
Wrocławiu, sprzeczkę na temat 
jego, ożenku z Polką, To widocz­
nie skłoniło Niemkę do .pozbawię 
nia ę!ę życia przez powieszenie.

Prze? zapomnienie.. zamknęła 
drzwi na zasuwkę, nję wypusz­
czając z mieszkania Dosiadanego 

nak. dla ułatwienia suhle roboty 
policyjnej, nie nosił munduru. 
Höflingen, jako starszy sekretarz 
„eripo“, był człowiekiem który 
faktycznie decydował, o losie za­
trzymanych ludzi. Urzędował on 
w Sosnowcu, w wielkim gmachu 
policji kryminalnej, przy zbiegu 
ulte Sienkiewicza i Teatralnej, 
gdzie obecnie mieszczą się biura 
Dąbrowskiego Zjednoczenia Wę­
glowego. W piwnicach' Domu 
Społecznego w Pogoni — przed­
mieście Sosnowca — urządzone 
było tymczasowe więzienie — fea 
Łownia ..orłpp", gdzie aresztowa­
nych poddawano wymyślnym tor 
turom, wymuszając przyznanie 
się do niedopełnionych nigdy 
przestępstw.

Przewieziony do Polski Hein­
rich Höflinge» milczy i udaje 
niewlimego, zdając sobie sprawę 
z kary na jaką zasłużył. Twier­
dzi np., że do 8S. należał e ty­
tułu zajmowanego stanowiska w 
policji kryminalnej, lecz mundu­
ru tej organizacji nie wolno mu 
było nosić. Przysługiwało to bo­
wiem bardziej, niż on, zasłużo­
nym. Oczywiście są to wykrętne 
tłumaczenia, celem uniknięcia 
kary.

Prokuratura Sądu Okręgowego 
w Sosnowcu, zwraca się do wszy­
stkich, którzy mogą służyć wia 
domojciami o działalności Höflip 
góra, ażeby zgłaszali się do Sądu, 
Wydział Prokuratorski i melde« 
wali o tym. (Wal,)

sąd* w Bytomiu

swoją przyjaciółkę, matkę 
dwo-igą dzieci.

Niedoszłe morderczynie upla 
nowaly rabunek dla zyśku ma 
tonalnego. Inicjatorką napadu 
była. Grajoseek. Myśl uśmier­
cenia Merty powstała dopiero 
wówczas, gdy napadnięta- -aa- 
czę-ła stawiać zdecydowany o- 
pór. Młode dziewczyny biły 
swoja przyjaciółkę żsliarnym 
¡kluczem. Grajessek badała .pulfl 
ofiary. Merta zawdzięcza 
życic jedynie te.i okoliczności, 
że u da w ani em martwej zdoła­
ła wprowadzić w błąd swe na- 
pa ekniezk-i.

'Sąd skazał Gra.jo»ssk na 6 
lat winienia. Ową» o-tg-zyma- 
la 5 Jat więzionia. Jako o- 
bo-licsność łagodzącą uznał Sad 
młody wiek oskarżonych, zgu- 
hhy wpływ życia p^wojenme- 
go. ora? przyznania się do wi-

Lew i aktor filmowy
Paryż (obsł. wł.) W studio 

Saint -M aur ice w Marsylii, 
gdzie nakręca sie film „La. 
Belle Garce“ alktor Luciem 
Coodel zostial oieáko raniony 
msz® lwa. Aktor tea nie eh ciał 
byt zastąpiony w. scenach od­
grywających -się w klata® 
lwów, "które po wejściu „in­
truza* do klatki rzuciły sie na 

psa. który trawiony głodem, ad- 
gryzł nogę, która mu w okręsię 
kilkutygodniowym służyła zą ga­
le pożywienie.

Po oględzinach lekarskich, tru­
pa przesłano do prosektorium, 
psą zaś, który wykazywał gy¿tó, 
ne zdziczenie — zastrzelono, (jg)

Milien pączków 

skonsumowała Warszawa
Warszawa (tel. w-}.). .Tłusty 

czwartek minął w Warszawie 
pod dobrym znakiem. Od same-' 
go rana wszystkie cukiernie by­
ły cblęśene przez tłumy klien­
tów. którzy w długich ogonkach 
czynili zakupy na prywatne przy 
jęęią, i akie odbyły się prawię w 
każdym domu i w każdej i$sty- 
tueji.

Według - danych, zebranych w 
cukierniach i kawiarniach, War­
szawa skonsumowała w czwar­
tek milion pączków. ich
wahały się od 20 do 35 zł.

Przed wojną k«fflłR>Pw«p w 
Warwawig w tłusty czwartek 4 
i pół miliona pączków. (AZ)
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Sensacyjny proces

Tajemnica fabryki »Strahl« w Szopienicach

Pod przewód- śledczym. Aresztowanie inż. metodą. Jarosz wykonał po- wykazania, że jego metoda 
nictwem^ sędziego Mazurkie- Galasa nastąpiło na zarzą- lecenie swego przełożonego, w niczym nie ulepsza produk- 
wjcza Sąd Okręgowy w.Ka- dzenie Specjalnej Komisji do Przestępstwo wkrótce wy"- i cji. Prokurator stanął na sta- 
towicach rozpatrywał spra-; Walki ■ z Nadużyciami. Akt kryto. Oskarżony nie przy- nowisku, że oskarżony nie 
we kierownika technicznego' oskarżenia'.oprócz prok- Lu-: znał się do winy, lecz nie tylko zawiódł pokładane 

-e+—UU. ----- 1----- J1-.1-XZ W , g^UfañiC jtólÍ ChOdgl
o obiektywne przeprowadze­
nie próby, ale wręcz unie­
możliwił jej wykorzystanie. 
Działał więc na szkodę inte­
resu publicznego.

Dodać należy, co potwier­
dza osk. inż. Galas, że meto­
da, rafinacji' oleju dr. Namy­
słowskiego okazała się lep­
szą od poprzedniej i już

Katowice.

wieża Sąd Okręgowy w.Ka-

»V niviuivunifl ICVIUUUÍJUCKV i.-onni¿cm3 .upiuvz, PiVly. w- ajkii oię, uu winy. iccz nn 
Państwowej Fabryki „Strahl“. bełskiego popiera' % ramienia ; mógł podać powodu, dla któ- 
w Szopienicach inż, Tadeusza’Komisji Specjalnej dr. Głowa, ¡ regó polecił Wypuścić 220 li­

trów oleju.

ZAW/ŚĆ ZAWODOWA

Momentem, który oskarżo­
nego pchnął do popełnienia 
przestępstwa, według aktu o- 
.skarżenia, była najprawdo­
podobniej chęć zdyskredyto­
wania dr. Namysłowskiego i

Galasa, który przebywa od 121 Broni oskarżonego adwokat 
listopada ub.’r, w areszcie!dr. Olszewski.

Obszerny akt oskarżenia 
Zarzuca inż. Galasowi, żę ja­
ko kierownik techniczny 
Państwowej Fabryki „Strahl1 
w Szopienicach. a zarazem 
członek komisji kon‘iohięj 
do badania nowej a wydat- x
:S“iÄ sÄn*i Cudo WH.© źródło lecznicze 

resu społecznego. Obniżył; . . . ... ...
on poziom '.^wytwórczości ¡ VV południowej Wahl
przez to, że w tajemnicy i 
przed innymi członkami koi' 
misji wypuścił 220 litrów o-i 
leju z jednego ze zbiorników, 
będących pod kontrolą korni-' 
sji, W zbiorniku tym znajdo-1 
wal się surowiec ‘na którym' 
przeprowadzana była nowa 
metoda rafinowania. Ponadto 
akt oskarżenia zarzuca mu 
marnotrawienie surowca.

ęzlonków komisji wszedł z mi 
strzem olęjarskim Juroszem 
do olejąrnii. nakazał wypuś­
cić część oleju ze zbiornika 
w którym rafinowano nową

NOWA METODA RAED

W maręu ub r. dyrektor 
Państwowej Fabryki „Strahl“ 
w Szopienicach dr. Namy­
słowski postanowił przepro­
wadzić próbę rafinowania p- 
lelu nową,wynalezioną przez 
lliego metodą, dającą mniej­
sze straty tłuszczu w procesie, 
rafinacji, Dr, Namysłowski 
Zwrócił się do Państwowego 
Zjednoczenia Przemysłu Ole­
jarskiego w Zabrzu o komi­
syjne przeprowadzenie pró­
by.

Zjednoczenie Przemyślu 
Olejarskiego wyznaczyło 
wówczas komisję, w skład 
której wchodził również o- 
skarżony inż. Gala?. Pierw­
sza próbę przeprowadzono 
w kwietniu, która jednak ze 
względów technicznych .się 
nie udała r dopiero po napra­
wię instalacji przystąpiono 
w pierwszych dniach maja 
ub. r. do ponownych hhdań. 
Dwa olbrzymie zbiorniki, na­
pełniono surowym olejeni w 
równych ilościach; W jednym 
rafinowano olej starą, a w 
drugim nową metodą. Zbior­
niki były pod stałą kontrolą 
komisjj kontrolnej, a olejar­
nie zamykano i zabezpiecza­
no plombami.

P/fZEWPSTU/O
Dnia 6 maja ub. r. oskarżo­

ny Galas przybywszy do fa­
bryki w godzinach wieczor­
nych zabrał klucz z portierni 
i pod nieobecność innych

I Londyn. W Południowej Wą 
lii pod miejscowością Porthcáwl 

■ istniało przed tysiącem lat źró- 
Í dla, posiadające cudowne właści- 
I wości lecznicze. Przed 30 laty 
I dzięki badaniom pewnego leka­

rza, ukrywającego swe nazwisko 
pod pseudonimem ,,X‘‘ przypomi 
nano sobie o cennych właściwoś­
ciach źródła i od tej chwili do 
Portheawl poczęły . napływać ist­
ne pielgrzymki chorych, aby po
kilkutygodniowych kąpielach w 
wodach wrócić do pracy bez śla­
du choroby, która znikała jak za 
clnikniięciem różdżki czarodziej­
skiej.

Doktor „X“ nie chcąc wyjawić 
owego nazwiska, by go nie po­
sądzono o reklamę, udzielił osta­
tnio wywiadu korespondentowi 
ó sma „The People“ w którym 
opowiedział, w jaki sposób udało 
mu się odkryć zapomnianą tajem 
nicę wód leczniczych w Porth- 
cawl,

Pasją doktora X było tłumacze 
. nie starych rzymskich i greckich 
manuskryptów. Przed 30 laty 
wpadl mu w ręce stary pergamin 
z 11 wieku, w którym znalazł 
wzmiankę o cudownym, źródle 
znajdującym się w jednej z,miej­
scowości południowej Walii,

Chcąc sprawdzić wiarygodność" 
stare i notatki, przepisywał wodę 
ze źródła wszystkim swym pa­
cjentem,. których .niedomagania 
nie dały się uleczyć żadną, znaną 
medyczna metodą. Wszyscy cho­
rzy zestali wyleczeni

Początkowo. ten oryginalny spo 
sób leczenia wzbudzał niedowie­
rzania i niechęć wśród ogółu, 
lecz doktor X pie trar-J nadziei. 
W prasie ukazał się. artykuł opi­
sujący lecznicze właściwości źró 
dła. Chorzy, którzy to czytali, 
przyjeżdżali do Fortheawl i prze 
konywali się o skutkach kąpieli.

Stopniowo sława cudownych 
wód zaczęła się rozszerzać i co­
raz więcej chorych przybywało 
do zdroju, Dzisiaj szczególnie w 
sezonie letnim widać tam stale 
kąpiących się chorych.

Działanie wody objawia się w 
sposób następujący; po obmyciu 
zastarzałych ran lub wrzodów 
skóra wokół nieb ulega zaczer­
wienieniu, bezpośrednio zaś po-

„Volksdeutsche Parlament“ 

w Austrii

Wiedeń. (ZAP.) Tygodnik 
austriacki „Weit und Informa­
tion“ podnosi, że Niemcy z ob­
cych państw, tzw. „Volksdeut­
sche“, rozwijają w całym pań­
stwie austriackim szeroką akcję 
hitlerowską. Rozmaite ich środo­
wiska założyły nawet 1 „volks­
deutsches Parlament“, w którym 
swych przedstawicieli mają Niem 
cy z Polski, Czechosłowacji, Jugo­
sławii, Rumunii, Węgier i Buko­
winy. Niemcy ci posiadają poza 
tym swe odrębne organizacje: 
Centralny Sekretariat porad praw 
łych w Wiedniu, z filialnymi se- 
krętąriątąmi w większych mia- 
st.aeh prowincjonalnych, z szere­
giem członków w austriackim 
Celowcu i Hradcu Stryjskim 
(Graz), oraz organizację „volks- 
deutschów“ z dawniejszych Au- 
stro-Węgier z siedziba w Łincu.

Wszystkie te' organizacje służą 
za przytułek nacjonalistycznym 
żywiołom wszech germańskim. W 
wiedeńskim Sekretariacie Cen­
tralnym odgrywa poważną rolę 
również kilku przedstawicieli 
partii socjalistycznej i nacjona­
listycznej. Przywódcą duchowym 
tych Niemcęw w Lincu jest zna­
ny hitlerowiec, wódz Niemców w 
dawniejszej Jugosławii, który w 
gabinecie Nedića był komisarzem 
żywnościowym, dr Stefan Kraft.

W związku z aktywnością tych 
organizacji w Austrii „Öesterrei- 
cbische Volksstimme“ ogłosiła ar­
tykuł, w którym zapytuje się, 
jak to jest możliwe, żę „zbiegłym 
osobnikom w Austrii pozwala się' 
na zakładanie organizacji faszy­
stowskich, a nawet na zwołanie 
własnego -narlamentu“.

tern rozpoczyna się proces goje­
nia. W ciągu pięciu tygodni wy­
leczono pewnemu choremu scho­
rzenie ropne na nodze, sięgające 
od kostki do kolana. Woda leczy 
również wrzody wewnętrzne, 
przy czym bój i wymioty ustępują 
natychmiast, poza tym pomaga 
przy reumatyzmie, podagrze, ne- 
wralgii itp.

Pewien robotnik stracił pracę, 
z powodu nieuleczalnej zdawało-

by się choroby, gnębiącej go od 
5 lat. W Forthcawl wszedł na 15 
minut do wody i w nocy po raz 
pierwszy od 5 lat spał spokojnie. 
Po paru miesiącach wyleczył się 
zupełnie.

Obecnie władze miejscowe za­
mierzają przekształcić Porthcawl 
w nowoczesną miejscowość uzdro 
jowiskową. by zapewnić rzeszom 
chorych możliwie jaknajwygod- 
niejszy pobyt i leczenie, (gr)

od dłuższego czasu Państwo­
wa Fabryka „StrahP w Szo­
pienicach wyłącznie się nią 
posługuje. ,

OS/ÚRZOAT ZEZAWE
Po stwierdzeniu personalni 

przystąpił Sąd do przesłucha 
nią oskarżonego. Inż. Galas 
nie przyzna je się do winy. 
Twierdzi że zarówno nowa 
jak i stara metoda produkcyj­
na nie oszczędza surowca. Ze 
wszelkimi szczegółami opisu­
je oskarżony swój pobyt w 
olejarni pod nieobecność in­
nych członków komisji kon­
trolnej. Przyznaje również, żę 
był w halach olejami z Jaro­
szem. i wydał polecenie spu­
szczenia oleju ze zbiornika, 
ale by} to zbiornik, który rzę 
komo nie podlegał kontroli 
komisji i zbiornik ten był 
przepełniony ponad normę.

Po pytaniach sędziego Gło­
wy i obrońców składali zezna 
nia świadkowie.

Przesłuchany w toku roz­
prawy dr. Namysłowski, obec 
ny kierownik techniczny fa­
bryki „Strahl“ w Szopieni- 
nicaeh i fabryki „Kollontay“ 
Iw Brynowie zeznał, że o rze­

komym nadużyciu dowiedział 
się dopiero w czasie badania 
go w tęj sprawie przez 
Specjalną Kmisję do Walki z 
Nadużyciami. W czasie prze­
prowadzania prób,—twierdził 
świadek— oskarżony o nowej 
metodzie rafinowania oleju 
wyrażał się bardzo pochlebnie

Następny świadek inż. Po­
lewski przewodniczący komi­
sji kontrolnej do badania no­
wej metody rafinowania 
sądzi, że jest rzeczą wyklu­
czoną, bv oskarżony odlał 
tak wielką.ilość oleju ze zbiór 
nika. Fakt ten musiąłąby za­
uważyć komisja, która po 
kilku dniach składała w tej 
sprawię raport do Zjednocze­
nia Przemysłu Olejarskiego,

Sąd postanowił rozprawę? 
przerwać i przesłuchać bie­
głego oraz wezwać dalszych 
świadków. (N)

Szaber mieszkaniowy
Frankfurt, (ZĄP.) Miesz­

kania zwalniane przez Ameryka­
nów podlegały natychmiastowe­
mu oszabrowaniu. Wobec tego 
władze musiały wydać specjalne 
przepisy policyjne, zakazujące 
wstępu do opuszczonych miesz­
kań bez zezwolenia policyjnego.

Stanisław Strumph Wojtkiewicz 45)

tnż. Darewicz po klęsce wrześniowej dostaie się do obozu polskiego we 
Francji, Darewicz, przybywszy do Paryża został wysiąny w tajnej misji do 
kraju. Odtrącony przez nieulającą mu organizację podziemną, dostał' się do 
obozu WP, w Kolfubande (ZSRR), następnie zaś do sztabu armii w Buzu_ 
łuku. Ną początku r. 1942 armia generała Andersa zaczęła się wycofywać 
z ZSRR. Darewicz zapad! na tyfus i ocknął się dopiero w szpitalu w Tehe­
ranie. — Angltey, blorąe ORP ..Jastrząb“ za niemiecki okręt podwodny, 
zarzucą ją go. bombami głębinowymi, a gdy wypłyńął na powierzchnię, za­
tapiają ogniem z dział. — Darewicz przybywa do obozu w Habąnyi w Pa­
lestynie i tam wezwany został na przesłuchanie przez oficera „Drugiej 
grupy“.

Zaś kapitan z zachwytem pomyślał, że nie ma na 
świecie porządku piękniejszego, niż w wojsku.

Podpułkownik wydał odpowiednie zlecenie, a kapi­
tana zabrał,na piwo z,lodem do wiadomej sobie knajpki. 
Spędzili w niej kilka-godzin, bo kompania dobrała się 
większa. Kiedy wracali do kwątery Michniewicza, gdzie. 
Pniak postanowił zanocować, zbliżył się do nich sierżant 

. żandarmerii j coś cicho zarapprtował szefowi wywiadu. 
Pniak czekał z szacunkiem na koniec rozmowy.

Szli dalej po tej małej chwili. Ciepłe powietrze uroczo 
pachniało pomarańcząmi i różami. Kapitan nie przerywał 
milczenia. Trochę teraz żałował, że odprawił poprzednie­
go dnia, tak wcześnie pielęgniarkę. Meldunek mógł pocze­
kać, a dziewczyna jak złoto... Ale służba zawsze stała 
u Dulaka na pierwszym miejscu-

Kiedy już weszli i Michniewicz uwalił swe wielkie ciało 
w fotelu. Pniak zapytał:

— Co, może już?
Podpułkownik mrugnął okiem i uczynił grubymi pal­

cami znak, podobny do, gestu przekręcania klucza.
— U nas robota idzie piorunem! —pochwalił się.

Z listów do żony:
„Różne i dziwne były nasze koleje“.

Podchorąży Orłowski zaczął myśleć o ucieczce z obo­
zu jeńców zaraz po opuszczeniu szpitala, ale jeszcze przez 
cały rok miał kłopoty z nogą, Nie chodził zbyt pewnie, 
a poza tym.jakieś nowe, kostki wyłaziły mu ze stopy. 
Jeszcze raz więc poszedł do szpitala, aż'-wreszcie,— po 
kilku zabiegach operacyjnych — poczuł się dobrze. W ro­
ku 1942 mógłby już spacerować szybko, bez laski i bez 
utykania, ale przezorność podyktowała mu, żeby zacho-’ 
wać dawny sposób chodzenia niepewnego i nierównego.

W obozie powodziło się mu lepiej niż, innym. Już sam 
fakt, że uchodził za pół kalekę, stanowił o różnych ulgach, 
Dawano mu łatwiejszą pracę i nic wysilano się na pilno-

■ wanie inwalidy. Wkrótce wyszło na jaw. że Orłowski jest 
poliglotą. W obozie, jenieckim, gromadzącym przedstawi­
cieli niemal wszystkich narodowości Europy, znajomość 
języków stanowiła wielki atut życiowy. Orłowski tłuma­
czył listy i dawał lekcję najpierw jeńcom, później zaś za­
trudniali go w kancelariach j cenzurach-obozowych nie­
mieccy komendanci. Ponieważ zaś zachować umiał nadal 
swą zwykłą postawę chłodnej uprzejmości, a pracował 
szybko i z widoczną "dla otoczenia przyjemnością, więc 
w kartotece obozowej posiadał opinię wzorowego 'jeńca. 
Zwykle poważny, umiał się uśmiechnąć z całą światową 
uprzejmością kiedy tak wypadało, a z odpowiedzi jego 
tryskał zwykle humor i dowcip.

Wobec Niemców podał się za obywatela francuskiego, 
z pochodzenia Polaka. Wśród kolegów zapewnij sobie mir 
i zaufanie. Gdyby pewnego dnia doszło do glosowania * w

jakichś wyborach pomiędzy jeńcami to gipsowaliby na 
Orłowskiego i Jugosłowianie i Francuzi i Belgowie 
i wszyscy inni, może z pominięciem Polaków, jak zwykle 
skłóconych i zazdrosnych, a mających podchorążemu 
Orłowskiemu za złe. że korzysta z przywilejów komen­
dantury niemieckiej i nocuje w kancelarii, a nie we wspól­
nym baraku.

Na takie pretensje Orłowski rady nie miał. Trudno mu 
było ogłosić wszem i wobec, że po parę godzin każdej no­
cy obraca na zakradanie się do pokoju z kartotekami, gdzie 
wymazuje z setek kart jenieckich adnotacje, mogące w 
przyszłości szkodzić. Ze swej własnej karty "Orłowski 
usunął opinię poprzedniego obozu: „inteligentny, opano­
wany, dlatego niebezpieczny, możliwe, że jest zamasko­
wanym oficerem“, wstawiając ña to miejsce z uśmiechem: 
„dość inteligentny, przyjazny dla niemieckości. typ po­
słusznego podoficera“.. Szczególnie troskliwie usuwał 
Orłowski wszelkie aluzje, co do przekonań lewicowych 
lub nie aryjskiego pochodzenia, bo posądzonym o takie 
rzeczy jeńcom groziło pewnego dnia odesłanie do komór 
gazowych, lub na ciężkie roboty w podziemnych galeriach 
na wyspach morza Północnego.

Kartoteka więc traciła swoją jadowitość z tygodnia na 
tydzień, a w jej świetle obóz stawał się zgromadzeniem 
poczciwych baranków. Kiedyś cała sprawą wyszła na jaw. 
powodując istną burzę Wśród Niemców i, ich przekleństwa 
na „schweinhunda Orlowski“, ale tenże był już daleko 
poza zasięgiem władz niemieckich. Tymcząsem podchorą­
ży mógł działać dość swobodnie.. Klucz od wielkiej kłódki, 
na którą zamykano kartotekę’ posiadał niemiecki sier­
żant. ale drugi zapasowy klucz, przysłany wraz z kłódką, 
przez niedopatrzenie leżał za aktami na półce kancelaryj­
nej. ,W pokoju z kartoteką światło paliło się bez- przerwy.

I a okna były szczelnie zaklejone czarnym papierem. 
Orłowski mógł pracować spokojnie; bo na noc kazano mu 
zamykać się w baraku. Przy wizytach inspekcji wszystko 

. polegało na błyskawicznym opuszczeniu i zamknięciu po­
koju z aktami, wrzuceniu po drodze klucza na półkę i na 
powolnym'wyrazie rozespania przy otwieraniu wejścia do 
budynku. Orłowski parę razy prosił manifestacyjnie o to. 
żeby mu pozwolono' wracać na noc do dużego baraku, ale 
Niemcy zbyli go niczym i — tak już zostało.

Delegacja Polaków zażądała kiedyś °d podchorążego 
Orłowskiego wyjaśnienia, dlaczego korzysta z niemieckiej 
protekcji i wyłamuje się z solidarności jenieckiej, śpiąc 
w ciepłej i czystej kancelarii. Podchorąży, pomyślawszy 
chwilę, od rzeki.

— Moi drodzy! Macie rację! Uważam, że nie jestem 
w porządku, sypiając tutaj w większej niż reszta wygo­
dzie. Na moje usprawiedliwienie podoję, że w godzinach 
wieczornych pisuję, listy od wielu jeńców do Czerwonego 
Krzyża w Genewie, Londynie Lizbonie i Sztokholmie, Mo­
żecie zresztą obejrzeć je — oto gotowe do wysyłki. Tylko, 
proszę, nie zdradźcie mnie...

Orłowski umiał rozmawiać z rodakami!
Delegacji podobało się. że Orłowski uznaje jej autory­

tet i gotów jest do wyjaśnień. W dużym baraku powstała 
jeszcze na ten temat dyskusja, aż zazdrośnicy machnęli 
ręką. (Ciąg dalszy nastąpi)
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ESTRADA

PAŃSTWOWY TEATR ŚLĄSKI IM. ST. 
WYSPIAŃSKIEGO W KATOWICACH 
Dziś w sobotę dnia 15 bm. popołudnlo 

we przedstawienie „PAN JOWIALSKP 
zorganizowane przez Koło Polonistów od. 
wołane.

Wieczorem o godz. 19.30 sztuka Jerzego 
Szaniawskiego „DWA TEATRY" w rety 
peril Ed. Wiercińskiego, dekoracje A. Pro 
naszki, muzyka W. Krzemieńskiego.

Na MALEJ SCENIE dziś w sobotę *5 
bm. o godz. 20 „MĄ* PRZEZNACZENIA“ 
t „KAPRYSY MARIANNY“ ręż. Wł. Krze mińskiego, dekoracje A. Pronaszki. muzy 
ka W. Krzemieńskiego.

TEATR MIASTA CHORZOWA
W niedzielę dn. 16 bm. o godz. 19 Teatr 

Ziemi Opolskiej wystawia komedię pjfc. „Romantyczni“ Ed. Rostanda. O godzinie 
15.30 przedstawieni' ' i szkół.

OPERA ŚLĄL -a BYTOMIU
W s°botę dnia 15 bm. o godz. 19 wy 

’ stawiona będzie piękna opera St- Moniu^z 
ki „Straszny dwór’ . Pełną 'obsadę tworzą: 
A. Kawecka, B. Sawicka. F. Słoniewska, 
E. Jefimcewa. O. Adamska, Fr. Aro. A: 
Majak. A: Hiolski, R. Cyganik, St- Do- 
biasz. A. Dobosz. Wł. Lwowjcz. Kapel­
mistrz M. MierzejewKki, reżyseria A. Do­
bosza.

W niedzielę, dnia 16 bm. o godz. 19 
punktualnie Opera Śląska daje w Bytomiu 
„Carmen“ Bizeta. Obsadę tworzą: Fr. Sło 
niewska, Łosakiewjcz. Szamborowska, A1 
damska, Finie. Paciejewski, < Dobosz. Lwo 
wicz, Malec, Dobiasz. Kapelmistrz J. Sil- lich, reżyser A. Popławski. Dekoracje i 
kostiumy prof. St. Jarockiego. Balet u, 
kładu Śf. Miszczyka z primabaleriną S. 
Szatkowską.

WIECZÓR MELODII OPERETKOWYCH
Dnia 16 bm. o godz. 19 Społeczno _ Oby 

watelska Liga Kobiet — Sekcja Imprezo­wa — urządza w kawiarni ,,Astoria“ pod. 
więczorek z udziałem M. Grabowskiej, ar­
tystki operetki lwowskiej i* M. Pływac­
kiego, artysty operetki warszawskiej. 
Wstęp płatny. Dochód przeznaczony na 
cele społeczno - charytatywne Ligi Kobiet. 
PODWIECZOREK W KAWIARNI SAVOY

W SOSNOWCU
Polski Czerwony Krzyż Oddział w Sos­

nowcu urządza w niedzielę, dnia 16 bm. 
o godz. 18 w kawiarni ..Savoy“ podwie­
czorek z udziałem artystów p. R* w Ka towicach: H. Soemley — s°Pran» St. Fit. 
tenberga — tenor« J. Haralda — akompa­niament. Wstęp 100 zł od osoby. Stoliki 
można zamawiać w Oddziale PCK. przy 
ol. Małachowskiego 21 t®L 623.11.
K/7VC)

do dnia 18 bm. 
KATOWICE: Casino — Triumf młodo 

éci, Rialto — Czarodziejski kwiat. Słońce 
— W okowach lodu, światowid — 15 letni 
kapitan. Union — Pod gołym niebem. Zo 
rza — Zuch dziewczyna, Apollo — Romans 
pajaca.

BIAŁA: Wanda — Klatka słowicia.
BIELSKO: Apollo — Nowe pokolenie, 

Rialto — Prawo kobiety.
BĘDZIN: Apollo — Zakazane piosenki, 

Nowości — Zakazane piosenki.
BYTOM: Bajka Elvira Madigan. Bałtyk 

— Twardzi ludzie. Świt — Grzesznicy bez 
winy.

CHORZÓW :Delfa — Panj minister tań 
czy. Polonia — U schyłku dnia, Śląskie 
— Czekaj na mnie.

DĄBROWĄ: Ars — Syn pułku.M. DĄBRÓWKA: Capitol — Beztroskie 
lata.

W. DĄBRÓWKA: Bałtyk — Za sarnio 
ma górami. Ó

GLIWICE: Apollo — Sportowiec mimo 
woli. Bajka — Siedmiu śmiałych. Casino 
— Podrzutek.

MIKOŁÓW: Adria — Uwodziciel.
MYSŁOWICE: Adria — Zakazane plo. 

genki. Piast Zakazane piosenki,
N. BYTOM: Patria — Studentka.
N. WIEŚ: Piast — Samotny żagiel. 
OPpLE* Odra — Zakazane piosenki. 
RYBNIK: Apollo — Zwariowane lofnjsko 
SIEMIANOWICE:. Piast — Zamieć ' śnież 

na. Tęcza — Zamieć śnieżna.
SOSNOWIEC: Momus — Zdradziecka ku 

la. Roxy — Zaklęta narzeczona. Zagłębie 
— Twardzi ludzie.

ŚWIĘTOCHŁOWICE: Colosseum - Zwy 
clęstwo w pusty “-i-

SZOPIENICE: Polonia — Wielki walc.
TYCHY: Halka — Dni i noce.
ZABRZE: Marzenie — Zamieć śnieżna, 

Roma — Zamieć śnieżna. Słońce — Zyg­
munt Kłosowski.

/MD/O
Sobota, dnia 15 lutego br.

14.00 audycje informacyjne, 14.30 scena 1 
ekran, 14.35 przeplatanka muzyczna, 14.50 
z cyk u nrzyroda i geografia, 15.00 słucho 
wisko dla dzieci, 15.30 skrzynka tech»icz 
na, 15.40 pieśni włoskie, 16..00 dziennik 
popołudniowy. 16.30 serenada, 16.45 komen 
tarz wydarzeń krajowych, 16.55 audycja 
dla młodzieży, 17.20 z życia kulturalnego, 
17.25 przy sobocie po robocie. 19.00 audy 
cja dla wsi, 19.15 sPecja,11y koncert ży­czeń dla świata pracy, 19.57 sygnał czasu, 
20.00 dziennik wieczorny. 20.25 koncert s° 
listów. 21.00 słuchowisko, 21.25 s°nata, 
21.45 audycja rozrywkowa, 22.00 kwadrans 
prozy. 22.15 program na jutro, 22.25'kon 
cert orkiestry tanecznęj P. R., 23.10 ostaf 
nie wiadomości dziennika, radiowego, 23.30 
melodie świata, 23.50 zapowiedź programu 
na dzień następny, 23.55 streszczenie dzień 
nlka radiowego. 24.00 zakończenie progra. 
mu. Ó

-Niebezpieczeństwo lawin!

=±= l^larciarske komunskaä sniegOw«f =

Kraków. Na obszarze gór 
było pochmurno i mglisto przy 
drobnych opadach . śnieżnych.

Polska—Szwecja 

w boksie

Poznań. Rewanżowy, mię­
dzypaństwowy- mecz bokser­
ski Polska — Szwecja odbę­
dzie się w dniu 30 marca r. b. 
w Poznaniu.

Drugie spotkanie Szwedzi 
stoczą w dniu 2 kwietnia w 
Katowicach z reprezentacja 
Polski Południowej.

Patterson nokautuje
Londyn. Mistrz Anglii wagi ko. 

guciej Jackie Patterson znokau­
tował w 7 rundzie walki Johnny 
Kinga. Spotkanie odbyło się w 
Manchesterze i było przewidzia­
ne na 15 rund.

Sędzia przyznał Pattersonowi 
zwycięstwo przez k. o. zbyt wcześ 
nie, gdyż na 10. King stał już na 
nogach.

RADIO ZAGRANICZNE
MOSKWA na fali 483,94. 315,8; 36.65; 

25.26 i 19,58, .
12.00 Z pracy, 12.15 Koncert. 14.00 

Wiadomości; 14:15 Kpnccrt. 15.00 Aud. 
dla dzieci. 15.15 Kalendarz muzyczny. 
16.00 Aud. dla młodzieży, 16:15 Koncert; 
¡7.15 Pogad: naukowa, 17:30 Koncert, 
19 00 Teatr, przed mikrofonem, 20.00 Kon 
cert. 21.30 ostatnie wiadomości. 21.01 
Koncert

LONDYN na fali 514. 449. 373. 342; 
296. 25 i 203 m.
11.30 Muzyka przy pracy, 12.40 Muzyka fa 
neczna. 13.00 Varietee, 17.00 Koncert ork. 
symfonicznej BBC, 20:00 Z dawnych lat 
ork. H. Davidson», 21.00 Music Hall, 22:20 
Wieczór teatralny.

PRAGA na fali 470,2 m.
11.50 Koncert pieśni, 12.45 Koncert roz 

rywkowy. 13.45 Koncert południowy. 17.15 
W sobo# po pracy, 19.10 Pieśni narodowe 

-21.00 Na zapusty, 23.00 Muzykaa taneC1’ 
ra, 24.00 Koncerf Filharmonii czeskiej 
(Dworzak, Janaczek).

Debiutujący po raz pierwszy w 
Stanach Zjednoczonych bokser 
szkocki Ken Shaw pokonał po 
dramatycznej dziesięcicrundo- 
wej walce w Jersey City na 
punkty Amerykanina Haynesa. 
Po jednym z silnych ciosów 
Szkota, poszedł Haynes w siód­
mej rundzie do trzech na de­
ski, mimo tego jednak zdołał 
wytrzymać pełnych 10 rund, 
chociaż Shaw miał miażdżącą 
przewagę.

Nową nadzieją Stanów Zjedno­
czonych na zimową olimpiadę 
w St. Moritz jest 27-letni Ray 
Blum. Jest on w tej chwili naj­
lepszym łyżwiarzem w jeździe 
szybkiej. Blum dysponuje nie 
tylko wyjątkową szybkością. 
Jest także bezkonkurencyjny w

Temperatura w Sudetach od mi­
nus 8 do minus 10 stopni, w Kar­
patach Zachodnich od — 7 do — 12 
stopni, w Tatrach — 3 do — 9 st.

Grozi niebezpieczeństwo lawin. 
Grubość pokrywy śnieżnej: Jele­
nia Góra 37, Śnieżka 115, Kar­
pacz 58, Schronisko YMCA 32, 
Szklarska Poręba 60, Kłodzko 38, 
Cieszyn 38, Wisla i Istebna 61, 
Barania Góra 92,5, Wapiennica 
45, Bielsko 40, Kamienicka Pły­
ta 90, Zwardoń 78, Żywiec 45, Po­
rąbka 40, Jelenią^42, Pilsko 98, 

I Sucha 40, Zawoja 55, Babia Gó­
ra 86, Rabka 44, Nowy Targ 34, 
Jabłonka 38, Zakopane 32, Bu­
kowina 35, Kalatówki 62, Hala 
Gąsienicowa 72, Kasprowy 16j) 
Roztoka 57, Morskie Oko 77, Do­
lina Pięciu Stawów 135, Czorsz­
tyn 20, Szczawnica 25, Kroścień-
kb 38, Nowy Sącz 35, Krynica 45 
centymetrów.

I W dolinie Wisły na 
Małopolskiej . grubość 
śnieżnej waha ^ę od 30

Gatunek śniegu: w
gips zbity i przewiany, w Karpa-

I tach Zachodnich puch świeży.

Wyżynie 
pokrywy 

do 38 cm. 
Sudetach

Koszykowe mistrzostwa 

z Częstochowy 

7 drużyn, w tym 3 z terenu 
wiatu.

Częstochowa. W częstochow­
skim okręgu rozpoczęły się mi­
strzostwa koszykówki męskiej. 
Pierwszego dniá zanotowano wy­
niki:

CKS — Blachownia w. o.
Błyskawica

(19:5), ,
CKS I — CKS II 38:9 (12:3), 
CKS — Lot w. fi. I __ __ __  ______

■ W mistrzostwach bierze udział1 w stosunku 28:15 (9:6).

po.

Toruń. W sali „Pałacu Sporto- 
. wego“ w Toruniu odbył się mecz 
‘ koszykówki męskiej o mistrzo- 

Legion 29:14 stwo Pomorza między bydgoską 
■ drużyną KS Zjednoczenie, a To­
ruńskim KKS Pomorzanin.

I Zwyciężyli toruńscy kolejarze

miejscami zsiadły, w Tatrach i leży się spodziewać większych 
szron, miejscami śnieg wilgotny, zmian w pogodzie i pokrywie 

W najbliższych dniach nie na- I śnieżnej.

Przed pływackimi

Paryż. Mistrzostwa pływac­
kie Europy zostaną rozegrane w 
Monaco, w dniach od 10 do 14 
września. Przewiduje się jednak, 
że mistrzostwa będą przedłużone 
do 8 dni.

Węgry zapowiedziały, że będą 
bronić swego tytułu mistrzows­
kiego w piłce wodnej. Ogółem 
Węgry przyślą drużynę składa­
jącą się z 34 zawodników. Dotych

Europy

czas następujące państwa zgłosiły 
swój udział do mistrzostw: Bel­
gia, Bułgaria. Dania, Finlandia, 
Anglia. Grecja. Holandia. Węgry, 
Włochy, Luksemburg. Norwegia, 
Szwecja i Francja. Udział Cze­
chosłowacji jeszcze nie jest za­
twierdzony. Nastąpi to dopiero 
po załatwieniu sprawy jej „zawie 
szenia" w FINA (po- starcie z pły 
wakami ZSRR.)

jeździć na wirażach, którą do­
prowadził do perfekcji. Ostatnio 
ną zawodach w Newburgh w 
stanie Nowy Jork wygrał kolej­
no cztery biegi, a mianowicie 
na 220 yardów, 440 yardów, 
1 milę i 3 mile. W- biegu na pół 
mili upadek pozbawił go pew­
nego zwycięstwa.

Według stanu z końca stycznia « 
amerykańskiej lidze hokejowej 
prowadzi Toronto 53:23 punk­
tami, przed Montreal 47:27 pkt.. 
Bostonem 36:38 pkt., Nowym 
Jorkiem 35:43 pkt., Detroit 
31:47 pkt., Chicago 24:48 pkt. 
Toronto, jak z tego wynika, 
prowadzi zdecydowanie. Na 38 
gier wygrał 24, zremisował 5 
i przegrał 9. (Mw)

Ä- Ciekawostki sportowe Zagłębia -Ä

Sosnowiec. Po trzech, rozegra­
nych w zimie meczach piłkarskich 
w Będzinie, Sarmacja spotka się 
w nadchodzącą niedzielę z zespo­
łem kolejarzy z Katowic. Ponie­
waż drużyna kolejarzy reprezen­
tuje nieprzeciętną klasę, mecz za­
powiada się interesująco i dla 
zwolenników piłki będzie nielada 
atrakcją.

W. S. w Sosnowcu liczy 56 czyn 
nych sędziów piłkarskich, przy 
czym w ub. roku obsadził około 
1000 zawodów. Tylko kilku sę­
dziów prowadziło w sezonie po­
nad 40 zawodów, co jest swego 
rodzaju rekordem.

Decyzja Zagłębiowsk. O.Z.P.N., 
odnośnie meczu Czarni — C.K.S., 
rozegranego w Czeladzi, mocą 
której przyznano punkty Czar­
nym, powzięta była — jak wyja­
śnił sekretarz Okręgu Gwóźdź — 
na podstawie opinii Rady Zakła-

Sensacyjna psia przygoda

w londyńskim metro

Londyn. W londyńskich kole-, 
jach podziemnych wydarzył . się 
ostatnio niecodzienny wypadek. 
Do tunelu linii północnej londyń­
skiej kolei podziemnej dostał się 
pies, który przebiegł przeszło 10 
km. między szynami, uciekając I 
przed poszczególnymi pociągami | 
i dezorganizując cały ruch! 
kolejowy. Podróż swą, pies-wil, 
czur rozpoczął między stacjami' 
Angel i Clapham. Dotąd jeszcze 
jest, tajemnicą, w jaki sposób piesi 
dostał się na tory kolejowe. Wy- | 
starczy, że w pewnej chwili; 
maszynista pociągu, jadącego z 
szybkością około 70 km. na go-1 
dzinę, zobaczył prżed sobą na

szynach pędzącego psa. Nie chcąc 
biednego zwierzęcia przejechać, 
zmniejszył szybkość do 10 km. na 
godzinę. Spowodowało to oczy-1 
wiście opóźnienia innych pocią- ¡ 
gów, zmianę rozkładu jazdy, ko. i 
nieczność przenumerowania po­
ciągów itp.

Zainteresowany w tej sprawie 
maszynista tłumaczył się w ten 
sposób:

„Widzi pan, pies nie wiedział 
i nie rozumiał o co chodzi. Pasa­
żer wiedziałby jak się należy ra­
tować, a piesek umiał tylko pę­
dzić na oślep przed siebie“.

Mimo braku świateł w tune­
lach pies rzeczywiście pędził, nie

dowej i artykułu w prasie. (!) Jest 
to chyba jedyny tego, rodzaju wy­
padek w historii piłkarstwa pol­
skiego, ażeby władze weryfiko­
wały zawody na podstawie opinii 
Rady Zakładowej i głosów prasy.

Zawierciańska Warta jest dru­
gim po R.K.U. klubem na terenie 
Zagłębia, która zorganizowała 
sekcję bokserską. Sekcja ta roze­
grała swój ' pierwszy mecz w 
Szopienicach i aczkolwiek prze­
grała, to jednak mecz wykaza}, 
że Warta posiada doskonały nary­
bek bokserski.

Najstarszym , piłkarzem w Za­
głębiu po Banasiku — czjonku 
R. K. S. Zagłębie — jest chyba 
Myga — członek Warty - Zawier­
cie Myga liczy 3ß lat i jeszcze 
grał w ub. sezonie. Obecnie Myga 
pełni funkcję kierownika sporto­
wego swego klubu.

Sprawę kaperowania graczy po­
ruszył na ostatnim Walnym ze­
braniu piłkarzy delegat „Grodż- 
ca", który z żalem stwierdził, że 
silniejsze finansowo kluby kape- 
rują lepszych graczy, płacąc im 
wysokie „odszkodowania“. Dele­
gat Grodźca podkreślił, że jest to 
objaw demoralizujący sportow­

zatrzymał się nawet na 2 stacjach, 
aż dotarł do stacji Clapham. Po­
szczególne posterunki kolejowe, 
przekazywały sobie nawzajem! 
treść niezwykłej na podziemnych | 
kolejach depeszy: „Pies odszedł¡ 
od punktu x i jest w drodze do; 
punktu y. Jest nieprzewidziany ' 
rozkładem. Wydaje się być pocią­
gi eną non-stop“.

Na Clapham Station pies wy­
bieg) na platformę i tyle go wi­
dziano. Gazety angielskie nato­
miast miały materiał kilkoszpal- 
tówy o spóźnieniach' pociągów, 
spowodowanych „psią przygodą“.

(r)

ców i należy go zwalcząć wszel­
kimi środkami. Kaperowanie po­
woduje ponadto zniechęcenie dc 
pracy w klubach starych i nieza­
stąpionych działaczy.

W ostatnim, walnym zebraniu 
piłkarzy zagłębiowskich wzięło 
udział zaledwie 50 procent klu­
bów, ponieważ szalejąca w nocy 
śnieżyca spowodowała przerwę w . 
komunikacji. XV zebraniu nie 
wzięły udziału m. in. Cyklon i 
A. K. S. Niwka.

16 bm. o godż. 10 w świetlicy 
huty Milowice odbędzie się rocz­
ne walne zebranie członków 
R.K.S. Czarni. Na porządku dzień 
nym: sprawozdanie z działalności 
zarządu, plan pracy na rok,bie­
żący i wybór nowego zarządu.
'"rkS. Zagłębie Dąbrowa Gór­

nicza. wzorem Sarmacji, R. K. U. 
i Będzina, rozpoczyna tegoroczny 
sezon piłkarski już w dniu 16 
bm., spotkaniem z dobrym zespo­
łem Janowa. Mecz odbędzie się 
w Dąbrowie.

Najbliższym przeciwnikiem bok 
serów R.K.U. Sosnowiec, będzie 
drużyna Naprzodu Lipiny. Spo­
tkanie odbędzie się w dniu 17 bm., - 
w Lipinach. (Wel)

„Wulfkommałido“ terroryzuje

mieszkańcom Karyntii

C e 1 o w i e c. (ZAP.) Władze 
austriackie i okupacyjne wypu­
ściły w tych dniach na wplność 
z więzień i obozów koncentracyj­
nych znaczną ilość znanych prze­
stępców wojennych. Z obozów 
koncentracyjnych w Wollschperg 
i Weisenstein zwolniono 1429 
zbrodniarzy hitlerowskich. Są to

przeważnie znani bandyci hitle­
rowscy, którzy brali udział w wy­
siedlaniu i obrabowywaniu, a na­
wet w mordowaniu karyntyjskich 
Słowieńców.

Tuż po zwolnieniu wzięli de­
monstracyjnie udział w prowoko­
waniu Słowieńców, wstępując dc 
tzw. „Wulfkommando“, organiza­
cji, x terroryzującej słowiańskich 
mieszkańców Karyntii. Członko-

Zapach nafty rozpala apetyty

potężnych amerykańskich i angielskich towarzystw naftowych

Moskwa (PAP). Organ ra­
dzieckiego ministerstwa komuni. 
kacji „Gudok“, zamieszcza ob­
szerny artykuł o stosunku Impe­
rium Brytyjskiego do świata arab 
skiego. Czytamy m. in.:

Przeszło sto lat panuje Anglia, 
na wodach zatoki Perskiej, omy­
wającej Irak, jeden z najbogat­
szych krajów naftowych, położo­
ny na drogach morskich, wiodą­
cych do Indii. W 1903 roku Land- 
hdow oświadczył w Izbie Lordów, 
że Wielka Brytania niewątpliwie 
będzie się sprzeciwiała wszelkimi 
środkami znajdującymi się w jej 
rozporządzeniu, utworzeniu bazy 
morskiej, albo umocnionego, por­
tu w zatoce Perskiej przez jakie­
kolwiek mocarstwo. Tę tradycyj­
ną politykę angielską stosuje 
obecny rząd. Zapach bogatych za

sobów ropy naftowej rozpala 
apetyty potężnych towarzystw 
naftowych.

Po zakończeniu drugiej wojny 
światowej arabski wschód stal 
się areną szczególnie intensyw­
nego współzawodnictwa między, 
narodowego rozmaitych grup ka- \ 
pitalistycznych. Dążą one do opa­
nowania źródeł naftowych, zało­
żenia nowych rurociągów, które. . 
by doprowadzały ropę naftową 
do portów morza Śródziemnego , 
oraz do narzucenia swojej kon­
troli nad tym węzłowym skrzy­
żowaniem dróg handlowych i 
strategicznych, na progu między 
Azją i Afryką. Głównie współ­
zawodniczą ze sobą kapitał ame. 
rykański z angielskim. Towarzy­
stwa angielskie i amerykańskie 
wyparły na dalszy plan inne to-

warzystwa, a w szczególności 
francuskie.

Agencja TASS, powołując się 
na koresp. koncernu prasowego 
Crips Howard z Texasu, informu­
je, że do Arabii wyjechała grupa 
amerykańskich ekspertów. Grupa 
ta budować tam będzie rurociąg 
naftowy o średnicy 30 cali i dłu­
gości 1000 mil między niedawno 
uruchomionymi kopalniami naf­
towymi w pobliżu zatoki Perskiej 
i jednym z portów śródziemno­
morskich. Rurociąg będzie prze­
biega} wzdłuż brzegów zatoki 
Perskiej, następnie skręć; na 
północny zachód między Saudi- 
Arabią i Irakiem i wreszcie przez 
Transjordanię do wybrzeża śród- 
ziemnomorśkiegor. Realizacja pla­
nu trwać będzie 11 miesięcy. 
Koszt budowy ma wynosić 100 mi

lionów dolarów. Amerykańskie 
towarzystwo naftowe „Arabian 
American Oil Company“, które 
posiada koncesje w Arabii, za­
trudnia około 10 tys. robotników 
w przemyśle naftowym w <kręgu 
zatoki Perskiej.

wie tej organizacji faszystowskiej 
przeprowadzają napady na wsie 
słowiańskie, prześladując miesz­
kańców, oświadczających się 
wszędzie za przyłączeniem do Ju­
gosławii.

Członkami „Wulfkommando“ są 
niemal wyłącznie jednostki, które 
za czasów hitlerowskiej Austrii 
osiedlono w słowiańskiej części 
Karyntii celem germanizacji kra­
ju. A najbardziej charakterysty­
czny jest fakt, że władze karyn- 
tyjskie potajemnie tych bandytów 
popierają.

Kradzież tajnych materiałów

Paryż (API), Uczonemu ame­
rykańskiemu, Tannerowi, pracu­
jącemu nad wynalezieniem lekar­
stwa na chorobę złośliwych no­
wotworów, wykradzono w pysia, 
dłości „Moulin de la Combe“ (de­
partament Charente) tajne ma­
teriały i preparaty.

Prof. Tanner pracuje od 5 lat 
nad znalezieniem sposobu lecze-

nia raka i w ostatnich tygodniach 
doświadczenia jego dawały coraz 
bardziej zadowalające "wyniki. 
Na szczęście — prof. Tanner — 
stwierdził, iż posiada doskonalą 
pamięć, która pozwoli mu zre­
konstruować skradziony* materiał.

Dotąd nie schwytano sprawców 
kradzieży i prowadzone jest śledź 
two.
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